
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  122  del  8.8.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

COLLABORAZIONE DEL COMUNE DI LECCO A "E!STATE! LIBERI! 2013 

A LECCO E DINTORNI, UNA TERRA CHE HA GLI ANTICORPI..." - 

CAMPO DI VOLONTARIATO E DI STUDIO SUI BENI CONFISCATI ALLE 

MAFIE, ORGANIZZATO DALLE ASSOCIAZIONI LIBERA E LEGAMBIENTE 

DAL 24 AGOSTO AL 2 SETTEMBRE 2013. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno otto del mese di agosto alle ore 14.50 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO A 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE A 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VITTORIO CAMPIONE  in qualità di VICE SINDACO 

assistito dal Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL VICE SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 122  del 8.8.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 43974 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che il 6 agosto 2013 è pervenuta, da parte di Libera - Coordinamento di Lecco e 

provincia e da Legambiente Lecco Onlus, una proposta di adesione al progetto “E!STATE LIBERI! 

2013 A LECCO E DINTORNI UNA TERRA CHE HA GLI ANTICORPI”, campo di volontariato 

e di studio sui beni confiscati alle mafie, in programma dal 24 agosto al 2 settembre 2013 (come da 

programma allegato); 

 

Visto che le associazioni Libera e Legambiente da diversi anni collaborano al programma nazionale 

dei “Campi della Legalità”, dove l’ambientalismo e la legalità sono valorizzati attraverso progetti 

concreti, consistenti nel lavoro e nella formazione presso le cooperative che gestiscono i terreni e 

beni confiscati alla mafia o con altre attività di tipo informativo e culturale che mirano ad anteporre 

il concetto di legalità a qualsiasi azione della vita civile; 

 

Considerato che il progetto prevede la collaborazione di una ventina di giovani volontari che 

saranno impegnati ad allestire e gestire eventi, spettacoli, dibattiti, attività di animazione sociale, fra 

cui l’allestimento di una “tenda della memoria” (nel piazzale della stazione ferroviaria di Lecco), un 

incontro di presentazione degli sviluppi del progetto “Saperi e sapori della legalità” (nei locali 

dell’ex pizzeria Wall Street di via Belfiore) e lo svolgimento dello spettacolo teatrale “Uomini soli” 

(nella Sala polifunzionale di Germanedo); 

 

Ritenuto di condividere i contenuti del progetto e, pertanto, di garantire agli organizzatori la piena 

collaborazione da parte dei diversi servizi comunali per la migliore riuscita dell’iniziativa;  

 

Preso atto che con l’uso gratuito della Sala polifunzionale di Germanedo, le Associazioni Libera e 

Legambiente non sosterranno la spesa di € 229,90 prevista dalle tariffe dei servizi pubblici a 

domanda individuale approvate con la deliberazione GC n. 83 del 13.6.2013 e di conseguenza sarà 

necessario pubblicare tale dato sul sito web comunale in attuazione degli obblighi di trasparenza 

previsti dal D.lgs. 33/2013 - articoli 26 e 27 (“Obblighi di pubblicazione atti di concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi…”); 

 

Verificati gli impegni logistici che il Comune di Lecco dovrà assumere per l’iniziativa come, ad 

esempio, interventi di sicurezza, di viabilità, ecc.; 

 
Visti il parere tecnico e quello contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di collaborare al progetto “E!STATE LIBERI! 2013 A LECCO E DINTORNI UNA TERRA 

CHE HA GLI ANTICORPI”, campo di volontariato e di studio sui beni confiscati alle mafie, 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 122  del 8.8.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

promosso dalle associazioni Libera-coordinamento provinciale di Lecco e Legambiente Lecco 

Onlus, che si terrà dal 24 agosto al 2 settembre 2013 nel territorio di Lecco e provincia; 

 

2. di garantire agli organizzatori dell’iniziativa, come lo scorso anno, il supporto tecnico, 

logistico e comunicativo dei diversi servizi comunali per la migliore riuscita dell’intero 

programma di attività,  in particolare con: 

 

 l’autorizzazione di un posizionamento di un telo espositivo simbolico (telo esterno di una 

tenda canadese fissato con quattro picchetti) nell’aiuola di piazza Lega Lombarda (piazzale 

della stazione ferroviaria),  per tutto il periodo dell’iniziativa (25 agosto - 1 settembre); 

 

 l’assistenza viabilistica e di sicurezza per domenica 25 agosto 2013, lungo il percorso di “A 

ruota libera!” (giro ciclistico cittadino dell’anello Lecco-Olginate), con partenza e arrivo dalla 

“Casa sul Pozzo” (rione di Chiuso); 

 

 l’uso gratuito della Sala polifunzionale di Germanedo, sabato 31 agosto dalle 17 alle 23, per lo 

svolgimento dello spettacolo teatrale “Uomini soli”; 

 

 la collaborazione organizzativa alla promozione dell’iniziativa attraverso i canali comunicativi 

comunali (conferenza stampa, news sul sito web, posizionamento di un eventuale roll-up nella 

sala a giorno del Palazzo delle Paure); 

 

 la collaborazione degli uffici comunali per la migliore riuscita dell’iniziativa; 

 

3. di dare atto della disponibilità della Prefettura di Lecco a consentire l’uso degli spazi dell’ex 

pizzeria Wall Street di via Belfiore, nella giornata di sabato 31 agosto, per la presentazione alla 

cittadinanza degli sviluppi del progetto “Saperi e sapori della legalità”; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

5. di dare atto, altresì, che gli oneri relativi alla concessione ad uso gratuito della Sala 

polifunzionale di Germanedo corrispondono a €. 229,90= come previsto dalle tariffe e 

contribuzioni a carico degli utenti dei servizi pubblici a domanda individuale, approvate con 

deliberazione GC n. 83 del 13.6.2013; 

 

6. di dare mandato al dirigente competente di porre in essere gli atti necessari conseguenti per 

realizzare la suddetta iniziativa, compresi gli obblighi di trasparenza previsti dagli articoli 26 e 

27 del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione atti di concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi…”. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 122  del 8.8.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                    IL VICE SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to VITTORIO CAMPIONE                                        f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 13.8.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 28.8.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 13.8.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   13.8.2013                                                                IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    f.to   FLAVIO POLANO 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


